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1. Sammendrag
1.1 Innleiing

Lov 29. april 2005 nr. 21 om supplerande stønad
tok til å gjelde 1. januar 2006. Siktemålet med lova er
å sikre eit økonomisk fundament for personar som
har fylt 67 år og har fast bustad i Noreg, men som har
kort butid her i landet, slik at dei ikkje har tent opp til-
strekkeleg alderspensjon i folketrygda til å greie seg
i alderdommen. Ordninga sikrar denne gruppa eldre
ei samla inntekt på linje med det minste pensjonsni-
vået i folketrygda, utan omsyn til butid i Noreg og
opptening her. 

Meldinga gjer greie for røynslene med stønads-
ordninga etter etableringa og tek opp spørsmål om
einskilde endringar. Gjennomgangen av ordninga har
bakgrunn i at Stortinget i vedtak 17. mars 2005 i sam-
band med Innst. O. nr. 56 (2004–2005) bad regje-
ringa leggje fram ei vurdering av den nye ordninga
med supplerande stønad, inkludert ei vurdering av
om ordninga bør utvidast til å gjelde andre grupper
enn personar over 67 år. 

I samband med gjennomgangen er det henta sta-
tistiske opplysningar frå Arbeids- og velferdsdirekto-
ratet og Statistisk sentralbyrå (SSB) om dei ulike
aspekta ved stønadsordninga i praksis og innverkna-
den på uttaket av økonomisk stønad. Grunnlaget
inkluderer ei særskild kartlegging av endringane i
bruken av økonomisk stønad frå 2005 (året før innfø-
ringsåret) til 2006 og 2007, der ein følgjer dei indivi-

duelle brukarane. Direktoratet har òg henta inn vur-
deringar frå dei som handsamar sakene om kva dei
opplever som problem knytte til stønadsvilkåra og
dei andre sidene av ordninga.

Formålet med å etablere ordninga var å sikre ei
minsteinntekt på nivå med minstepensjon for eldre
innvandrarar og andre med liten eller ingen alders-
pensjon frå folketrygda, samt å avlaste kommunane
for utgifter til økonomisk stønad. Den aktuelle
gruppa ville elles verte varige mottakarar av økono-
misk stønad, som er meint å vere ei mellombels og
unntaksvis yting. Ei ny stønadsordning ville vere ei
meir verdig løysing for den einskilde. I tillegg til at
fleire eldre frå asylmottaka vart busette i kommu-
nane, av di kommunane ofte kvidde seg for å ta imot
personar i denne gruppa på grunn av belastinga med
økonomisk stønad. 

I Prop. 14 L (2014–2015) er det lagt fram forslag
til avgrensingar i ordninga for supplerande stønad,
slik at det frå 2015 ikkje vert gjeve tillegg for forsør-
ging av ektemake og/eller barn. Endringa er knytt til
budsjettframlegget for 2015. Saker med forsørgings-
tillegg til supplerande stønad er nesten utan unntak
saker der ein person over 67 år forsørgjer ein ekte-
make/sambuar under 67 år, det vil si saker der ein av
ektemakane/sambuarane er i yrkesaktiv alder og i
utgangspunktet skal forsørgje seg sjølv ved eige
arbeid. Endringa, som vil få verknad i mindre enn 10
pst. av sakene med supplerande stønad, vil innebere
eit sterkare insentiv for denne gruppa til å nytte
arbeidsevna si. Samtidig vil supplerande stønad stå
klarare fram som den minimumsløysinga det var
meininga at ordninga skulle vere. Denne endringa
vert ikkje drøfta nærare i meldinga her, men det vises
til framstillinga i lovproposisjonen og i Prop. 1 S
(2014–2015) for Arbeids- og sosialdepartementet. 
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1.2 Samandrag 

1.2.1 Stønadsordninga 
Supplerande stønad skal garantere ei minste

samla inntekt for personar med liten eller ingen pen-
sjon frå folketrygda på grunn av kort butid i Noreg.
Dette kan vere innvandrarar som kom til Noreg seint
i livet, og nordmenn med lange opphald i utlandet.

For å få supplerande stønad må ein ha fylt 67 år
og ha permanent opphaldsløyve i Noreg. Mottaka-
rane får stønaden for ein periode på 12 månader om
gongen. Når ein fremjar søknad om supplerande stø-
nad, er det eit krav at ein møter fram personleg. I til-
legg skal stønadsmottakarane møte personleg to gon-
ger i ein stønadsperiode. 

Berre personar som er busette i Noreg, kan få
supplerande stønad, og retten til ytinga fell bort når
ein oppheld seg i utlandet i meir enn tre månader i ein
stønadsperiode. Ordninga har òg fått unntak frå
eksportkravet etter EØS-reglane.

Reglane garanterer mottakarane av supplerande
stønad ei samla inntekt på nivå med minstesatsane
for pensjon i folketrygda. Per 1. mai 2014 utgjer
satsane 173 274 kroner i året for einslege, 216 593
kroner for personar med ektemake under 67 år og
160 285 kroner for kvar av ektemakane når begge har
fylt 67 år. Personar som forsørgjer barn under 18 år,
får eit tillegg i stønaden. Forslaget i Prop. 14 L
(2014–2015) fører til at satsen for personar med ekte-
make/sambuar under 67 år fell bort. I slike tilfelle
vert da satsen for einslege lagt til grunn. Forslaget
inneber også til at det ikkje vert gjeve forsørgingstil-
legg for barn.

Alle former for anna inntekt – pensjonsinntekt,
arbeidsinntekt og kapitalinntekt – fører til frådrag i
den supplerande stønaden. Inntekta til ektemake,
sambuar eller registrert partnar vert teken med ved
prøvinga. Retten til supplerande stønad vert òg prøvd
mot formue. Mellom anna kan ein ikkje få stønaden
dersom ein har finansformue over 0,5 G. Supplerande
stønad kan etterbetalast, men det vert gjort frådrag i
etterbetalinga for økonomisk stønad i etterbetalings-
perioden.  

1.2.2 Stønadstakarar og stønadsutgifter
Ved utgangen av 2006 var det i alt 2 401 motta-

karar av supplerande stønad. Talet hadde auka til
3 243 ved utgangen av 2013. Dette er i samsvar med
det ein rekna med da ordninga vart etablert. 

Det er ei stor gruppe mottakarar med bakgrunn
frå Bosnia. Dei som får supplerande stønad, kjem
elles frå mange land. I alt vesentleg dreier det seg om
innvandrarar frå land i den tredje verda med lite
utbygde sikringssystem, men det er mange som har
fått norsk statsborgarskap. Berre rundt 100 mottaka-
rar er opphavleg norske.

Om lag halvparten av dei som får supplerande
stønad, bur i Oslo, Akershus eller Østfold, og om lag
to tredelar av mottakarane er einslege. 846 mottaka-
rar har ektemake/sambuar som òg får supplerande
stønad. Ved utgangen av 2013 var det i alt 214 mot-
takarar med ektemake/sambuar under 67 år og 38
mottakarar med barn under 18 år.

To tredelar av dei som får supplerande stønad er
kvinner. Kjønnsfordelinga har vore om lag den same
frå 2006 til 2013.

Utgiftene til supplerande stønad var 214 mill.
kroner i 2006 (290 mill. kroner i 2013-kroner) og 411
mill. kroner i 2013. Utgiftene i 2006 var klart høgare
enn ein hadde rekna med på førehand, trass i at ein
trefte godt med omsyn til talet på mottakarar av den
nye ytinga. Budsjettforslaget for 2006 var 157 mill.
kroner. Årsaka var i hovudsak at ein overvurderte
effekten av inntektsprøvinga, mellom anna reduksjo-
nane på grunn av opptent alderspensjon i folke-
trygda.

Gjennomsnittleg årleg yting var 93 009 kroner i
2006 (124 816 kroner i 2013-kroner) og 131 271 kro-
ner i 2013. I 2006 hadde 64,6 pst. av mottakarane
ytingar som var reduserte på grunn av inntektsprø-
vinga. Dette hadde auka til 75,3 pst. i 2013. Gjen-
nomsnittsytinga i prosent av full stønad gjekk tilsva-
rande ned gjennom heile perioden frå 2006 til 2013. 

Einslege mottakarar utan forsørgingsansvar for
barn fekk 83,9 pst. av full stønad i 2006, redusert til
77,4 pst. av full stønad i 2013. Mottakarane med
ektemake under 67 år utan forsørgingsansvar for barn
har heile tida hatt den lågaste prosentdelen av full
stønad – 64,8 pst. i 2006 og 56,8 pst. i 2013. Reduk-
sjonen i gjennomsnittlege ytingar er reelt sett større
enn tala viser, ettersom fullt stønadsnivå auka fram til
2010 i takt med opptrappinga av særtillegget i folke-
trygda. 

Den viktigaste årsaka til reduserte ytingar er
eigen opptent alderspensjon frå folketrygda. I 2006
hadde 60,6 pst. av mottakarane noka opptent alders-
pensjon. Dette hadde auka til 70,4 pst. i 2013. Samti-
dig auka den gjennomsnittlege trygdetida, noko som
medverka til at inntektsprøvinga hadde større effekt i
2013 enn i 2006. 

1.2.3 Supplerande stønad og bruken av 
økonomisk stønad (sosialhjelp)

Talet på personar som er 67 år eller eldre og har
fått økonomisk stønad, gjekk markert ned, særleg frå
2007. Det same gjeld utbetalt beløp til denne alders-
gruppa. Det er vanskeleg å sjå andre årsaker til dette
enn innføringa av ordninga med supplerande stønad.

Ei undersøking som SSB har gjort med sikte på å
kartleggje endringane i bruken av økonomisk stønad
frå 2005 (året før innføringa av supplerande stønad)
til 2006 og 2007, viser at etableringa av den nye stø-
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nadsordninga hadde klar innverknad på uttaket av
økonomisk stønad. Dette gjeld både talet på personar
med økonomisk stønad, gjennomsnittleg utbetalt stø-
nad og gjennomsnittleg tid med økonomisk stønad.

For personar som hadde supplerande stønad både
i 2006 og 2007, gjekk til dømes den totale utbetalinga
av økonomisk stønad ned frå 132,7 mill. kroner i
2005 til 3,4 mill. kroner i 2007. Den gjennomsnitt-
lege årlege utbetalinga gjekk i den same perioden ned
frå 83 207 kroner til 14 532 kroner, og stønadstida
vart redusert frå 10,9 til 3,6 månader i året.

Reglane for supplerande stønad inneber at det
ofte vil kunne oppstå avbrot i mottaket av ytinga.
Gjennomsnittsperioden med supplerande stønad vil
difor sjeldan verte 12 månader i det einskilde året.
Sjølv om slike avbrot ikkje vert lange, vil den det
gjeld, i regelen vere avhengig av økonomisk stønad i
denne tida. I 2007 fekk den gjennomsnittlege motta-
karen av supplerande stønad ytinga i 10,8 månader,
medan den gjennomsnittlege perioden med økono-
misk stønad var 1,7 månader. Gjennomsnittstida for
samtidig mottak av supplerande stønad og økono-
misk stønad var 0,5 månader.

Undersøkinga til SSB viser òg at økonomisk stø-
nad i einskilde tilfelle vart utbetalt med svært høge
beløp, òg etter at mottakarane hadde fått supplerande
stønad, særleg i saker der mottakarane av supple-
rande stønad hadde ektemake/sambuar utan slik
yting. Til dømes var den største utbetalinga til ein
mottakar i denne undergruppa 248 911 kroner i 2007.
Undersøkinga gjev ikkje grunnlag for å seie noko
sikkert om bakgrunnen for dette. Det kan likevel pei-
kast på at det var personar i denne undergruppa med
forsørgingsansvar for opptil 8 barn.

I budsjettet for 2006 vart det lagt til grunn at ord-
ninga med supplerande stønad ville føre til ein reduk-
sjon i utgiftene til økonomisk stønad på 164 mill. kro-
ner, og kommunerammene vart stramma inn i sam-
svar med dette. Det er ikkje mogleg å rekne nærare på
dette, men tala frå SSB kan tyde på at innsparinga i
økonomisk stønad vart om lag som venta, men at den
fulle effekten først kom i 2007. 

1.2.4 Dei praktiske røynslene med ordninga
Basert på undersøkingar har Arbeids- og vel-

ferdsdirektoratet orientert om korleis dei som hand-
samar sakene opplever ordninga. Tilbakemeldingane
gjeld desse tilhøva: 

– Mottakarane av supplerande stønad er særleg
krevjande brukarar med stort behov for oppføl-
ging. Ikkje sjeldan er dei analfabetar eller har
problem med å lese eller skrive. Det melder seg
ofte språkproblem i kontakten deira med arbeids-
og velferdsetaten.

– Mottakarane av supplerande stønad skal møte
personleg når dei søkjer om ytinga, og vert kalla
inn til kontrollmøte to gonger i stønadsperioden
på tolv månader. Det er opplyst at mellom 90 og
100 pst. av mottakarane møter når dei skal. For
personar som ikkje møter, vert utbetalinga
stansa.

– Dei som handsamar sakene, har i nokon grad
vore usikre på korleis dei skal praktisere prøvin-
ga mot formue. Dette er no berre regulert i rund-
skrivet, og det har vore eit ønskje å få meir utfyl-
lande føresegner i det formelle regelverket. 

– Tilsvarande har det vore ein viss tvil om opphald
i alders- og sjukeheimar er omfatta av regelen i
§ 12 i lova om supplerande stønad om at retten til
supplerande stønad fell bort ved opphald i insti-
tusjon der det offentlege dekkjer (delar av) utgif-
tene. Årsaka til tvilen er reglane om eigenbeta-
ling i dei nemnde institusjonane.

– Praksis har òg avdekt visse manglar ved reglane
om samordning av supplerande stønad med øko-
nomisk stønad på den eine sida og alderspensjon
på den andre sida. Såleis vert det gjort trekk i
etterbetalingar av supplerande stønad for økono-
misk stønad (sosialhjelp) i den same perioden
utan at kommunane får refusjon for utlegga sine.
Det vert òg i nokon grad etterbetalt alderspensjon
utan at ein har heimel til å trekke for supplerande
stønad som er utbetalt i etterbetalingsperioden.

– Det er visse problem med å kontrollere at motta-
karane ikkje har hatt opphald i utlandet i meir enn
tre månader i den einskilde stønadsperioden på
tolv månader. Generelt vurderer sakshandsama-
rane likevel reglane om personleg frammøte ved
søking og i stønadsperioden som kontrolltiltak
gode nok til å avgrense og hindre feilutbetalin-
gar.

– Dei vanlegaste grunnane til avslag på søknader
om supplerande stønad er at søkjaren har for høg
inntekt eller for høg formue eller ikkje har løyve
til fast busetjing i Noreg. Det er ikkje mange
saker som vert påklaga og få som vert anka inn
for Trygderetten. I det store fleirtalet av sakene
vert det første vedtaket stadfesta.

– Ein har ikkje full oversikt over tilbakekrevjings-
sakene som gjeld supplerande stønad. I perioden
frå desember 2012 til november 2013 vart det
registrert 170 nye slike saker. På usikkert grunn-
lag reknar ein med at det feilutbetalte beløpet i
desse sakene utgjer 5,7 mill. kroner, gjennom-
snittleg 33 500 kroner per sak.  

1.2.5 Departementet si vurdering av ordninga
Talet på personar med supplerande stønad og

samansetnaden av stønadspopulasjonen frå 2006 og
fram til i dag har i alt vesentleg vore i samsvar med
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det ein rekna med da ein etablerte ordninga. Utgif-
tene til ordninga har vore høgare enn ein hadde rekna
med, i hovudsak fordi effekten av inntektsprøvinga
har vore mindre enn ein trudde på førehand.

I 2006 hadde 64,6 pst. av mottakarane ytingar
som var reduserte på grunn av inntektsprøvinga.
Dette hadde auka til 75,3 pst. i 2013. Den viktigaste
årsaka til reduserte ytingar er eigen opptent alders-
pensjon frå folketrygda. 

Talet på personar som er 67 år eller eldre og har
fått økonomisk stønad, gjekk markert ned frå 2006 og
særleg frå 2007. Det same gjeld det utbetalte beløpet
til denne aldersgruppa. Tal frå SSB tyder på at inn-
sparinga i den økonomiske stønaden vart om lag som
venta, i alle fall frå 2007.

Vilkåra for supplerande stønad stiller store krav
til kontroll (prøving mot inntekt og formue, avgrensa
høve til å få ytinga i utlandet). Tilbakemeldingane frå
dei som handsamar sakene i praksis, tyder likevel på
at ordninga i hovudsak fungerer etter intensjonane.
Avgrensinga av personkrinsen til eldre bidreg vente-
leg til dette 

I Prop. 14 L (2014–2015) er det lagt fram forslag
om å avvikle tillegga til mottakarar av supplerande
stønad for forsørging av ektemake og/eller barn. End-
ringa vil gje auka insentiv for dei forsørgde ektema-
kane til å ta seg arbeid, og stønadsordninga står kla-
rare fram som ei minimumsløysing. Ut over dette ser
det ikkje ut til å vere behov for større endringar i stø-
nadsordninga med omsyn til vilkåra for ytingar m.m.
Det er likevel grunn til å vurdere visse justeringar i
regelverket, sjå oppsummeringa i kapittel 2.6 i mel-
dinga.  

1.2.6 Aktuelle endringar i ordninga
Ein bør vurdere følgjande endringar i reglane for

supplerande stønad: 

– presisere reglane om prøving av supplerande stø-
nad mot finansformue, mellom anna slik at rege-
len om avslag på stønad når finansformuen er
over 0,5 G, går fram av det formelle regelverket;

– presisere at regelen om bortfall av supplerande
stønad når mottakaren er innlagd i ein institusjon
der opphaldet vert dekt av det offentlege, òg gjeld
ved opphald i institusjonar der dei innlagde har
plikt til eigenbetaling av inntektene dei har
(alders- og sjukeheimar);

– endre reglane slik at trekk i etterbetalt supple-
rande stønad for økonomisk stønad i etterbeta-
lingsperioden automatisk vert refundert til den
aktuelle kommunen. Det bør òg vurderast om det
same skal gjelde økonomisk stønad i den måna-
den da supplerande stønad kjem til utbetaling;

– etablere ein heimel for trekk for utbetalt supple-
rande stønad i etterbetalingar av alderspensjon,

og vurdere reglar med sikte på at personar med
formell status som flyktning ikkje skal kunne få
supplerande stønad (av di dei har rett til full
minsteyting frå folketrygda);

– oppdatere lova om supplerande stønad som føl-
gje av endringar i utlendingslova og etableringa
av lova om sosiale tenester i arbeids- og velferds-
forvaltninga.  

Ein reknar ikkje med at dei aktuelle endringane
vil ha økonomiske eller administrative konsekvensar
som påverkar budsjettet. Endringane vil likevel bidra
til at lova vert enklare å praktisere. 

1.2.7 Spørsmålet om å utvide ordninga med 
supplerande stønad til å famne om 
personar under 67 år

I Ot.prp. nr. 14 (2004–2005) vurderte ein om den
supplerande stønadsordninga burde famne om per-
sonar under 67 år som har varig redusert arbeidsevne
og fyller vilkåra i folketrygdlova kapittel 12 for ufø-
repensjon, men konkluderte med at ordninga burde
ha ei aldersgrense på 67 år. Ein la avgjerande vekt på
kontrollomsynet. Etter forslag frå kommunalkomi-
teen vedtok Stortinget likevel ei oppmoding til regje-
ringa om å vurdere å utvide ordninga til personar
under 67 år (vedtak nr. 285 for 2004–2005).

Ei utviding til uføre under 67 år vil i tilfelle
omfatte personar med ein uførepensjon som er
avkorta på grunn av manglande butid i Noreg, og per-
sonar som var uføre da dei kom hit, men som ikkje
fyller vilkåret om å ha vore med i trygda dei siste tre
åra fram til dei vart uføre. Ein vil finne opphavleg
norske i begge gruppene.

Ein legg til grunn at eit viktig omsyn ved ei even-
tuell utviding ville vere å avlaste kommunane for
økonomisk stønad til personar som vert omfatta av
utvidinga. Økonomisk stønad er meint som ei unn-
taksvis yting. Når mottakaren ikkje har arbeidsevne
og det ikkje er utsikter til betring, vert økonomisk
stønad ei langtidsyting. 

Her som ved ordninga for eldre må supplerande
stønad reknast som ei meir verdig løysing for den
einskilde. Dette har òg ei side til menneskerettskon-
vensjonane. Supplerande stønad er ei meir langsiktig
ordning enn økonomisk stønad og vil leggje betre til
rette for at den einskilde kan nyte godt av rettane etter
konvensjonane, til dømes retten til eit familieliv. 

Supplerande stønad for personar under 67 år bør
i tilfelle baserast på inntektsprøving og strenge reglar
for opphald i utlandet, på same måten som ordninga
for eldre. Dei uføre vil generelt vere ei større utford-
ring på dette punktet. Dei vil i regelen lettare kunne
skaffe seg inntekter ved sida av ytinga, og det vil vere
meir krevjande å halde kontroll med opphald i utlan-
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det. Sjansane for misbruk og urettkomen utnytting av
ordninga ville auke.

Etter ei samla vurdering vil departementet ikkje
gå inn for å utvide ordninga med supplerande stønad
til personar under 67 år. Ein legg avgjerande vekt på
kontrollproblema som dette vil føre med seg. Ei end-
ring kan dessutan vere uheldig i dag med tanke på
gjennomføringa av den nye uføretrygda.  

2. Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  D a g  T e r j e  A n d e r s e n ,  F r e d r i c
H o l e n  B j ø r d a l ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n  o g
A n e t t e  T r e t t e b e r g s t u e n ,  f r a  H ø y r e ,  S t e -
f a n  H e g g e l u n d ,  l e d e r e n  A r v e  K a m b e ,
B e n t e  S t e i n  M a t h i s e n  o g  B e n g t  M o r t e n
W e n s t ø b ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  T o r
A n d r é  J o h n s e n  o g  E r l e n d  W i b o r g ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  P e r  O l a f  L u n d t e i g e n ,  f r a
V e n s t r e ,  S v e i n u n g  R o t e v a t n ,  o g  f r a
S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,  K i r s t i  B e r g -
s t ø , merker seg at departementet har gjennomgått
ordningen med supplerende stønad til personer over
67 år med kort botid i Norge. Gjennomgangen av
ordningen baserer seg på et stortingsvedtak den
17. mars 2005, Innst. O. nr. 56 (2004–2005), hvor
Stortinget bad regjeringen legge frem en vurdering
av den nye ordningen med supplerende stønad.

K o m i t e e n  viser til at lov om supplerende stø-
nad av 29. april 2005 nr. 21 trådte i kraft den 1. januar
2006. Formålet med ordningen er å sikre eldre inn-
vandrere over 67 år med kort botid i Norge og liten
eller ingen alderspensjon fra folketrygden en inntekt
på samme nivå med minste pensjonsnivå.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstreparti,
er tilfreds med gjennomgangen av ordningen og de
forhold som blir belyst og gjennomgått. Videre er
f l e r t a l l e t  tilfreds med de endringer som ble gjen-
nomført i Prop. 14 L (2014–2015). Disse endringene
vil styrke arbeidslinjen. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  k o m i t e e n s  m e d l e m -
m e r  f r a  H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g
V e n s t r e , er av den oppfatning at regjeringen bør se
på ytterligere incentiver for å styrke arbeidslinjen sett
i lys av at det nå åpnes for at arbeidstakere kan stå i
jobb frem til 72 år og at man kan opptjene pensjons-
poeng til 75 år.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstreparti,
er spesielt tilfreds med forslag til forbedringer som

regjeringen vurderer basert på innspill fra de som
arbeider med supplerende stønad. 

F l e r t a l l e t  mener det er viktig at ordningen
med supplerende stønad utformes og følges opp på
en slik måte at den i størst mulig grad blir målrettet
mot de som virkelig trenger støtten, samt å begrense
feilutbetalinger og misbruk. F l e r t a l l e t  registrerer
blant annet at det er visse problemer med å kontrol-
lere at mottakerne ikke har hatt utenlandsopphold i
mer enn 3 måneder.

F l e r t a l l e t  ber derfor regjeringen vurdere for-
slag til forbedringer av rutiner og krav til dokumen-
tasjon med sikte på å forebygge og hindre eventuelt
misbruk av ordningen. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i  viser
til at ordningen med supplerende stønad til personer
over 67 år ble innført med støtte fra alle partier, unn-
tatt Fremskrittspartiet. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til statsbudsjettet for 2015 og Prop. 14 L (2014–
2015) der et flertall foretok innstramminger i ordnin-
gen. D i s s e  m e d l e m m e r  stiller seg undrende til
regjeringens og stortingsflertallets saksbehandling i
denne saken. I oktober 2014 fremmet regjeringen
forslag til kutt i utgiftene til ordningen. I Prop. 14 L
(2014–2015) fremmet regjeringen så lovforslag om
avvikling av forsørgingstillegg for barn og ektemake
under 67 år til mottakere av supplerende stønad.
Under to måneder etter at stortingsflertallet sluttet
seg til disse innstrammingene, kommer den evalue-
ringen av ordningen som Stortinget har bedt om, sei-
nest i forbindelse med behandlingen av statsbudsjet-
tet for 2013. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at
Fremskrittspartiet på det tidspunktet gikk inn for at
ordningen skulle avvikles i sin helhet.

D i s s e  m e d l e m m e r  minner om at begrunnel-
sen for ordningen var å sikre et økonomisk funda-
ment for personer over 67 år med så kort botid at de
ikke har tjent opp tilstrekkelig alderspensjon i folke-
trygda til å greie seg i alderdommen, og at alternati-
vet til denne ordningen vil være sosialstønad. D i s s e
m e d l e m m e r  viser i den forbindelse til merknadene
til Prop. 1 S (2014–2015) fra Arbeiderpartiet og
Sosialistisk Venstreparti, som ville avvente evalue-
ringen av ordningen før det ble foretatt eventuelle
endringer i ordningen. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
også til merknadene fra Arbeiderpartiet, Senterpar-
tiet og Sosialistisk Venstreparti i Innst. 81 L (2014–
2015) til Prop. 14 L (2014–2015), der disse tre parti-
ene gikk imot forslaget til innstramminger i barnetil-
legget og forsørgertillegget til ordningen. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at innstrammingene gjaldt et
svært lite antall mottakere. Kun 40 personer mottok
barnetillegg for barn under 18 år, kun 250 hadde for-
sørgingstillegg for ektefelle under 67 år. D i s s e
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m e d l e m m e r  stiller spørsmål ved i hvilken utstrek-
ning disse ektefellene/samboerne har inntekt av eget
arbeid som et reelt alternativ, jf. beskrivelsen i Kapit-
tel 6 av brukerne som personer med store språkpro-
blemer, men registrerer at vedtak er fattet og inn-
strammingene iverksatt. D i s s e  m e d l e m m e r
viser for øvrig til at en økende andel brukere (nå over
75 pst.) mottar reduserte ytelser, og at gjennomsnitt-
sytelsen i prosent av full stønad har gått ned helt
siden stønaden ble innført. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til øvrige forslag til endringer
eller vurderinger av nye endringer, som drøftes i pro-
posisjonen og slutter seg til disse, med en presisering
når det gjelder opphold i institusjon hvor det offent-
lige dekker institusjonsoppholdet. D i s s e  m e d -
l e m m e r  forutsetter at brukerne i slike institusjoner
likestilles med andre sykehjemsbeboere når det gjel-
der midler til eget forbruk.  

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i  viser
til flertallets anmodning til regjeringen om å vurdere
ytterligere kontrolltiltak. D i s s e  m e d l e m m e r
viser i den forbindelse til meldingens kapittel 6, der
det fremgår at saksbehandlerne vurderer dagens
regler og praksis som «gode nok til å hindre feilutbe-
talinger». D i s s e  m e d l e m m e r  støtter regjerin-
gens vurdering av at ytterligere regler ikke er nød-
vendig. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at tallet på personer som er
67 år eller eldre og har fått økonomisk stønad, har
gått markert ned, og at årsaken til det ser ut til å være
innføringa av ordninga med supplerende stønad. Det
er positivt at ordningen ser ut til å virke etter hensik-
ten og gjør at mange kan få en mer langsiktig trygg
inntekt i stedet for å måtte gå på sosialkontoret. Dette
avlaster også kommunene.  

M e d l e m e n  i  k o m i t e e n  f r å  S e n t e r p a r -
t i e t  viser til at det ville vore formålstenleg om gjen-
nomgangen av ordninga med supplerande stønad til
personar over 67 år med kort butid i Noreg vart lagt
fram samstundes med forslag om endringar i ord-
ninga. Endringane vart varsla i Prop. 1 S (2014–
2015). Seinare vart endringane fremja i Prop. 14 L

(2014–2015), og proposisjonen med tilhøyrande inn-
stilling, jf. Innst. 81 L (2014–2015), vart ferdighand-
sama av Stortinget i desember 2014. Det er etter
d e n n e  m e d l e m e n  sitt syn feil at ikkje gjennom-
gangen kunne leggjast fram i samband med at lov-
endringane vart lagde fram.

D e n n e  m e d l e m e n  støttar ordninga med
supplerande stønad til personar over 67 år fordi dette
vil medverke til å gje økonomisk tryggleik for alle i
alderdomen. D e n n e  m e d l e m e n  merkar seg at
ordninga har fått unntak frå eksportkravet etter EØS-
reglane, slik at berre personar som er busette i Noreg
kan få supplerande stønad. Retten til ytinga fell bort
når ein oppheld seg i utlandet i meir enn tre månader
i ein stønadsperiode. D e n n e  m e d l e m e n  meiner
dette er avgjerande for legitimiteten til ordninga med
supplerande stønad til personar over 67 år med kort
butid i Noreg.

D e n n e  m e d l e m e n  merkar seg at avgjerande
for unntaket Noreg fekk frå eksportkravet frå Den
europeiske union (EU), var «at ordninga byggjer på
behovsprøving, at siktemålet er å sikre ei minsteinn-
tekt, og at utgiftene ikkje vert dekte ved trygdeavgif-
ter». D e n n e  m e d l e m e n  viser til at Noregs delta-
king i Det europeiske økonomiske samarbeidsområ-
det (EØS) har medført at både velferdsytingar som
barnetrygd og kontantstøtte i dag vert eksporterte ut
av Noreg til mottakarar som ikkje er norske borgarar.
Eksport av velferdsordningar til EØS-området repre-
senterer ei utfordring for dei norske velferdssystema
ettersom store folkegrupper opparbeider seg vel-
ferdsrettar etter kort tids opphald i Noreg. På sikt
utfordrar dette berekrafta til det norske velferdssyste-
met. D e n n e  m e d l e m e n  meiner det er behov for
innstramming og at Noreg utfordrar EU og EØS på
dette området ved å arbeida for norske interesser.

D e n n e  m e d l e m e n  viser vidare til at talet på
mottakarar har auka for kvart år etter 2006, frå 2 401
personar ved utgangen av innføringsåret 2006 til
3 243 personar ved utgangen av 2013. Ved utgangen
av 2013 var nær 30 pst. av mottakarane busette i
Oslo. Ifølgje Statistisk sentralbyrå var 31 pst. av inn-
byggjarane i Oslo innvandrarar eller norskfødde med
innvandrarforeldre per 1. januar 2014. Om lag halv-
parten av mottakarane av supplerande stønad er
busette i fylka Oslo, Akershus og Østfold.

D e n n e  m e d l e m e n  sluttar seg til departemen-
tet si samla vurdering av å ikkje gå inn for at ordninga
med supplerande stønad vert utvida til personar
under 67 år. 
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3. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser til meldingen og råder Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Meld. St. 9 (2014–2015) – om gjennomgang av ordninga med supplerande stønad til personar over 67 år
med kort butid i Noreg – vedlegges protokollen.

Oslo, i arbeids- og sosialkomiteen, den 17. februar 2015

Arve Kambe Tor André Johnsen
leder ordfører
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